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Anotace

Tato diplomová práce rozšiřuje předchozí bakalářskou práci (Vliv spirituality Terezie

od Ježíše v duchovní formaci Marie Dominiky Mazzarellové) a zabývá se vlivem díla

Terezie od Ježíše, především z hlediska tématu duchovního přátelství a modlitby, také

v dalším období života Marie Dominiky Mazzarellové, tedy v době, kdy byla generální

představenou Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice. Vychází zejména z její

korespondence, ze spisů Terezie od Ježíše a z literatury věnující se salesiánské

spiritualitě.
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Abstract

This thesis follows the previous bachelor study (The influence of Theresa of Jesus´s

spirituality on the spiritual formation of S. Mary D. Mazzarello) and it deals with the

influence of S. Theresa of Jesus´s work in the next period of the life of S. Mary D.

Mazzarello - the period when she was the general superior of the Daughters of Mary

Help of Christians Institute. The main sources are taken from her correspondence, from

the Theresa of Jesus´s documents and papers and from the salesian spirituality literature.
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Úvod

Krátký, ale bohatý život Marie Dominiky Mazzarello ovlivnila řada osobností.

Jednou z nich byla také Terezie od Ježíše, reformátorka karmelu a učitelka církve.

Ačkoliv od sebe životy těchto dvou žen odděluje několik století, bylo dílo avilské

světice jedním z vlivů, které v životě spoluzakladatelky Institutu Dcer Panny Marie

Pomocnice sehrály svou roli.

V souvislosti s osobností matky Mazzarello se zpravidla zkoumá především

působení svatého Jana Boska, čímž zůstávají ostatní duchovní vlivy spíše ve stínu.

Možný kontakt s dílem Terezie od Ježíše se tedy poměrně dlouho nebral příliš v potaz.

Zásadní posun na tomto poli znamenaly některé publikace Maríe Esther Posady,
1
velké

znalkyně života a spirituality Marie Dominiky Mazzarello, v nichž upozorňuje na

kontakt, který existoval mezi Giuseppem Frassinettim a prostředím Mornese, kde Marie

Dominika Mazzarello prožila velkou část svého života. Tento kněz působící převážně

v Janově byl velkým ctitelem Terezie od Ježíše a v řadě svých prací se nechal inspirovat

jejím dílem. Kromě zmíněné autorky, která se ovšem zaměřila zejména na souvislosti

působení teologa Giuseppe Frassinettiho, nebyla dosud spojitosti mezi Terezií od Ježíše

a Marií Dominikou Mazzarello věnována prakticky žádná pozornost a tudíž zde chybí

také jakákoliv literatura, jež by se touto bezesporu zajímavou látkou zabývala. Tato

práce si tedy klade za cíl alespoň částečně tuto mezeru vyplnit. Z hlediska současného

života Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice je pak na tomto poli výrazným podnětem

jeho XXII. Generální kapitula s výzvou k návratu k duchovním kořenům institutu,
2
jež

jsou spjaty také s Terezií od Ježíše.

Úkolem této práce je tedy pokusit se o ucelený obraz vlivu Terezie od Ježíše

v životě a díle Marie Dominiky Mazzarello. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozšíření

1
Především publikace Posada, María Esther: Storia e santità. Influsso del teologo Giuseppe Frassinetti

sulla spiritualità di S. Maria Domenica Mazzarello. Roma: LAS, 1987.
2
Srov. Institut Dcer Panny Marie Pomocnice: Ze všeho největší je láska. Akta 22. generální kapituly.

Praha: Provincie Kongregace Dcer P. Marie Pomocnice (pro vnitřní potřebu), 2009, s. 34.
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předchozí bakalářské práce,
3
která se věnovala úžeji vlivu tereziánské spirituality pouze

v duchovní formaci této ženy, zaměří se práce nově především na odezvu Tereziiných

myšlenek v posledním období života Marie Dominiky Mazzarello. Předchozí

bakalářská práce poskytne stručný historický kontext celé problematiky spolu

s uvedením do okolností setkání s dílem Terezie od Ježíše. Z důvodu celkového rozsahu

práce však bude nutné některé podrobnější pasáže z původní práce omezit a ponechat

pouze odkazy na ně.

Nová část práce se tedy bude věnovat zejména té etapě života Marie Dominiky

Mazzarello, v níž se stala spoluzakladatelkou a zároveň první generální představenou

Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice. Jedná se o vrcholná léta jejího života a díla, kde

se odrážejí duchovní vlivy přijaté během předchozího relativně dlouhého období.

Pokusíme se tedy odpovědět na otázku, jak s nimi tato žena pracovala a jak je případně

předávala dále. Základním materiálem, v němž lze tuto odpověď hledat, bude na prvním

místě dochovaná korespondence,
4
dále pak dílo Ferdinanda Maccona, historika

a postulátora jejího beatifikačního procesu, který svůj dlouholetý výzkum shrnul do

relativně obsáhlého životopisu.
5
Třetím důležitým podkladem pak bude tzv.

Cronistoria
6
z prvních desetiletí institutu. Zejména u posledního z těchto děl je však

třeba mít na zřeteli jeho výrazně hagiografický charakter.

Struktura nových kapitol bude zohledňovat postup zvolený pří psaní bakalářské

práce. Znamená to tedy, že bude postupně pojednáno o některých aspektech dvou

velkých témat, která byla obsahem duchovní formace čerpající prostřednictvím

Frassinettiho knih z díla Terezie od Ježíše, tedy duchovního přátelství a modlitby.

Z nich pak vybereme ty prvky, které můžeme najít v životě první představené Dcer

3
Vliv spirituality Terezie od Ježíše v duchovní formaci Marie Dominiky Mazzarellové: bakalářská práce/

Helena Křenková; vedoucí práce: Karel Sládek. Praha, 2010, 57 s.
4
Posada, María Esther - Costa, Anna – Cavaglià, Piera. Moudrost života. Dopisy Marie Dominiky

Mazzarello. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2008.
5
Maccono, Ferdinando: Santa Maria D. Mazzarello. Confondatrice e prima superiora generale delle

Figlie di Maria Ausiliatrice I., II. Torino: Istituto Figlie di Maria Ausiliatrice, 1960.
6
Cronistoria I-V., Ed. Capetti, Gina, Roma: Scuola tipografica privata FMA, 1977.
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Panny Marie Pomocnice. Zaměříme se vždy nejprve na svědectví jejích současníků,

poté nás bude zajímat, zda a jak se k problematice vyjadřuje ve svých dopisech sama

jejich autorka. Tedy, jakým způsobem daná témata interpretovala, rozvíjela a předávala

dál. V tomto bodě je třeba zohlednit charakter její korespondence, která nebyla

zamýšlena jako předávání určité nauky, mnohem více se jednalo o prosté sdílení

některých myšlenek. Původ různých vlivů v nich tedy není explicitně vyjádřen, ale je

nutno jej teprve postupně odhalovat. K tomu samozřejmě poslouží také sekundární

literatura, která je těmto dopisům věnována.

Cílem práce je tedy nejprve mezi řadou dalších vlivů působících v této fázi

života Marie Dominiky Mazzarello rozpoznat ty, o nichž můžeme spolehlivě říci, že

vycházejí z díla Terezie od Ježíše. Dále budeme zkoumat, zda a jakým způsobem je

vnímalo okolí této světice, a konečně se budeme věnovat otázce, jak je ona sama

prožívala a případně, jakým směrem je dále rozvíjela.
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1 Život Marie Dominiky Mazzarello a její vztah

k osobě a dílu Terezie od Ježíše
7

V této části práce nás bude zajímat především kontext života Marie Dominiky

Mazzarello. Jeho jednotlivé etapy budeme sledovat především z hlediska jejího

setkávání se spiritualitou Terezie od Ježíše. Tím se také seznámíme s některými

osobnostmi, které toto setkání umožnily.

1.1 Duchovní kořeny salesiánské spirituality a místo Terezie od Ježíše

mezi nimi

Hluboké změny, kterými prošla Evropa během 19. století, se netýkaly pouze

politického či společenského dění, ale výrazně ovlivnily také její duchovního vývoje.

Na první pohled je patrný růst zájmu o apoštolát a můžeme jen s úžasem pozorovat

ohromné množství nově vznikajících řeholních společenství, jež se mu velmi intenzivně

věnují, a tak reagují na často naprosto nové požadavky, které s sebou společenské

změny přinesly.
8
Aniž bychom detailněji rozebírali jeho historické pozadí tohoto jevu,

je nám na první pohled jasné, že příčina tkví ve změně způsobu života u řady

společenských skupin evropského obyvatelstva, která byla často doprovázena


[…]


sdružení Dcer Panny Marie Neposkvrněné (Pia Unione delle Figlie di santa Maria

Immacolata).

Velmi rozsáhlá byla také jeho spisovatelská činnost, napsal řadu knih

a spolupracoval s Donem Boskem ve vydavatelství Letture Cattoliche. Mezi

257

Základní životopisné údaje obsažené v této podkapitole jsou čerpány z internetových stránek

www.santiebeati.it.
258

Mezi jinými např. také pozdější janovský arcibiskup Gaetano Alimonda.
259

Své sestře Paole Frassinetti pomáhal se založením Kongregace sester svaté Doroty. Jeho spiritualitu

přejalo řeholní společenství Figli di Santa Maria Immacolata (Synové P. Marie Neposkvrněné).

http://www.santiebeati.it/
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Frassinettiho nejznámější tituly patří Compendio della Teologia Morale di s. Alfonso

Maria de Liguori (Kompendium morální teologie sv. Alfonse z Liguori), Manuale del

Parroco novello (Příručka nového faráře), Il conforto dell´anima devota (Povzbuzení

zbožné duši), Gesù Cristo regola del sacerdote (Ježíš Kristus, pravidlo kněze)
260

, Pater

Noster di santa Teresa (Otčenáš svaté Terezie), Monaca in casa (Řeholnice v domě) a

mnoho dalších. Můžeme jenom obdivovat obrovskou šíři jeho záběru: od teologických

pojednání, přes kněžskou spiritualitu až po příručky duchovního života pro laiky. Z jeho

spisů čerpala jak řada různých významných osobností, tak také lidé zcela obyčejní.

Na závěr tohoto krátkého a velmi stručného životopisného přehledu můžeme

pouze konstatovat, že se jednalo o člověka neobyčejně všestranně založeného, který

právě díky této své všestrannosti oslovil mnoho dalších. A zřejmě bychom jen velmi

těžko odpovídali na otázku po celkovém dosahu jeho působení. Když Giuseppe

Frassinetti roku 1868 umírá, zanechává po sobě dílo nebývalého rozsahu a je jednou

z osobností, které formovaly duchovní ovzduší druhé poloviny 19. století v Itálii.

Giuseppe Frassinetti a spiritualita Terezie od Ježíše

Zvláštní vztah měl Giuseppe Frassinetti ke spiritualitě Terezie od Ježíše. Snad

není na škodu se zastavit u okolností, jež ho k hlubšímu zájmu o tuto velkou světici 16.

století dovedly. Revoluční rok 1848, který byl na Appeninském poloostrově prožíván

velmi intenzivně, zasáhl dramaticky také do života Giuseppe Frassinettiho. V důsledku

politických událostí byli z Janova vyhnáni nejprve jezuité a brzy poté byla zastavena

činnost Kongregace blahoslaveného Leonarda a uzavřen janovský seminář s tím, že obé

bylo označeno jako „jezuitské“.
261

Mnoho významných osobností tamější církve

opustilo Janov, mezi nimi také mnozí Frassinettiho přátelé. Frassinettimu samotnému
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 Jako jedna z mála vyšla tato kniha česky s názvem Ježíš Kristus vzorem knězovým v letech 1896 a

1910.
261

Srov. Maccono, Ferdinando: L‘apostolo di Mornese Sac. Domenico Pestarino. Torino: SEI, 1927, s.

30.
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hrozilo velké nebezpečí, takže byl dokonce nucen skrývat se pod cizím jménem.

Zdánlivý konec jeho díla spojený s nuceným exilem se ovšem stal velmi plodným

obdobím života tohoto velkého kněze a teologa. Právě tehdy se totiž ponořil do studia

díla Terezie od Ježíše.

Frassinetti byl již dříve velkým ctitelem této světice, nyní se mu však dostalo

možnosti, byť za velmi dramatických okolností, věnovat se intenzivněji jejímu dílu.

Snad právě tyto okolnosti do jisté míry způsobily, že si k její spiritualitě vytvořil velmi

hluboký osobní vztah. Není tedy divu, že jakožto člověk, který se cítil být povolán

především k pastoraci, záhy přenesl tento osobní vztah do své spisovatelské činnosti.

Vidíme zde patrnou snahu zpřístupnit její dílo co nejširšímu okruhu lidí, tedy

popularizovat Tereziiny texty a přizpůsobit je soudobému čtenáři.

Jestliže máme někdy sklon vnímat Terezii od Ježíše především jako

reformátorku karmelu a velkou mystičku, tedy ženu sice rozhodně nevšední, ale zároveň

jaksi vzdálenou naší běžné každodenní zkušenosti, Frassinetti v ní až překvapivě

nachází vzor křesťanského života, který se nebojí nabídnout velmi širokému spektru

čtenářů.
262

Jeho spisy komentující a interpretující dílo Terezie z Avily primárně vůbec

nejsou určeny zasvěceným osobám,
263

jak bychom snad očekávali a jak to koneckonců

zamýšlela i sama jejich autorka. Je to skutečnost, která nás může poněkud překvapit,

musíme ji však vzít v úvahu, hledáme-li kořeny setkání Marie Dominiky Mazzarello

s touto spiritualitou. Díky tomuto možná překvapivému Frassinettiho přístupu k dílu

Terezie od Ježíše, se totiž některé její texty, i když v přepracované podobě, mohly

poměrně snadno dostat do rukou mladých dívek z Mornese a stát se jejich duchovní

četbou.
264
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 Tím ostatně jen předjímá fakt, že tato žena bude později v roce 1970 papežem Pavlem VI. prohlášena
učitelkou církve.
263

Srov. Frassinetti, Giuseppe: Il pater noster di S. Teresa di Gesù, in: Frassinetti, Giuseppe: Opere

ascetiche. Roma: Tipografia Vaticana, 1908, předmluva.
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 Srov. Cronistoria I., ed. Capetti, G., Roma: Scuola tipografica privata FMA, 1977, s. 94.