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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce studentky Heleny Křenkové s názvem Vliv spirituality Terezie od Ježíše v
životě a díle Marie Dominiky Mazzarellové splňuje po obsahové i formální stránce všechna
kritéria pro tento druh písemného projevu.
Práce navazuje na studentčinu bakalářskou práci s názvem Vliv spirituality Terezie od Ježíše
v duchovní formaci Marie Dominiky Mazzarellové a podstatným způsobem ji rozšiřuje tam,
kde skončila se svojí předchozí prací, respektive se soustředí na odezvu Tereziiných myšlenek
v posledním období jejího života.
Práce má jasnou logickou strukturu, kdy po první části seznamující s životem Marie
Dominiky Mazzarellové a jejím zájmem o spiritualitu Terezie od Ježíše se již v dalších dvou
věnuje vlastnímu tématu, přičemž předělem jí je období, kdy se Marie Dominika stala
spoluzakladatelkou a zároveň představenou Institutu Dcer Panny Marie Pomocnice. Čtvrtá
část diplomové práce se věnuje fenoménu modlitby.
K obsahové stránce: V úvodní části studentka seznamuje s dosavadním stavem poznání,
prameny, a především s novostí práce od předchozí bakalářské práce. Poslední odstavec
stanovuje cíle, ovšem škoda, že podrobněji neobjasnila metodologii a například, proč jako
fenomén k rozboru v samostatné čtvrté části s názvem Modlitba u Marie Dominiky
Mazzarello zvolila modlitbu (jak souvisí se celkem, což názvy podkapitol neumožňují
dešifrovat).
Obsah hlavních částí prokazuje studentčinu schopnost adekvátně pracovat i s cizojazyčnými
prameny, promýšlí souvislosti, přichází s vlastními myšlenkami, čtivou formou vtahuje
čtenáře do děje. Závěr obšírně shrnuje dosažené výsledky a mohl být i stručnější v precizaci
dosažení konkrétních cílů.
K formální stránce: Práce je psána čistě a přehledně. Obsahuje jen malé formální
nedokonalosti způsobené např. automatickými opravami ve wordu, kdy za tečkou u letopočtu
následuje velké písmeno. Lépe než odkazovat na literaturu u podnadpisu by bylo v
konkrétním textu. Místy příliš podrobné členění kapitol dělá nepřehledným kontext celku.
Přes uvedené drobné připomínky hodnotím práci jako velmi pozitivní. Studentka prokázala
tvořivost, pravidelně konzultovala a přicházela s plodnými návrhy, jak práci obohatit o nové
poznatky. Zpracovala doposud podrobněji nezpracované téma a dokázala intuitivně nahlížet
vnitřní souvislosti v duchovním životě dvou velkých žen církve. Její spirituálně-teologická
erudice se při zpracování práce viditelně zvyšovala.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký vliv má spiritualita Terezie od Ježíše na současné následovnice Marie Dominiky
Mazzarellové?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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